Corollarium secundū

Nullus legislator ecclesiasticus vel civilis habet directe auctoritatem preceptivam super istud ut inferiori actu diligat deus super omnia. aut quod in eis speret vel credat. prout ex immediate precedentiibus. Et ex sequenti dicimus quod quantum ad leges legislatores intendunt per suas leges suos subditos debere fieri meliores interius et sanctiores quo ad divinum foruz occultum. tales tamen intentiones sine non cadunt sub eorum precepto. Itaque si fiant actus exteriores suorum inferiorum etiam cum puerissimis intentionibus et finibus occultis. non erit ibi transgressio humane legis ut humana est sed divine. Et ita si dicam horas meas canonicas cum quibus mentis euagatione et nulla attentione. Si tamen in quadragesima tamen non ut sanior fiam. vel ut postmodum voraciter et inde voluptuosius comedam. Si feram tonsuram clericalem aut vadam diebus ad ecclesiam auditum missam per vanam gloriam aut fraude alia. Si vero alij actibus extrinsecis preceptorum. ago quidem male apud deum peccas in leges suas. me tamen per transgressorem humanorum preceptorum nullus accusabit. Et hic accipiunt fundamentum dicentes quod in casibus premissis non teneret aliquis horas iterare sicut nec aliam missam audire. sed sufficit de precepto in deum commisso peccati et satisfactio ad arbitrium confessoris. Hec autem sententia mitis est per scrupulosos circa humanorum obligationem preceptorum. quos iugiter inquietat conscientia de iterando si id quod faciunt non sperant deo et deuote perficiant.

Corollarium tertium

Stat simul aliquem obsequare preceptum humanum et tamen peccare mortaliter. sicut aliquis meredo apud deum poterit humani precepti violator accusari. Prout primum in casibus prioribus ubi sit actus precepti humani ad fines perversos. Patet secundum ubi aliquis habes excusationem sufficientem interius de qua tamen non potest facere fidem exterius. omittit aliquid de operibus preceptis per ecclesiam. quemadmodum damnatur ab ecclesia ille qui non vult redire ad societatem mulieris quam fecte desponsauit in facie ecclesie. Sed obicitur per illud apostoli. deus est qui iustificat. quis est qui condemnat. Rndem quod alio et alio respectu de ipse iustificat et condemnat. vel quod per leges publicos de publicis tantum modo sententiarum et ad iudicium suum occultam referuari. propterea idem opus sicut est occultum ecclesie et manifestum deo. sic aliter et aliter poterit iudicari. Sed iterum fortiter opponitur

Nullum est iudicium rectum nisi per quantum ad diuine legi conformatur. quod est dictamen per regulam et recte rationis. Quis autem dixerit diuinam legem falsam esse. aut quod dictamen recte rationis creditur erroneum. Ut igitur quilibet lex vera sit necessesse est. aut si falsa erit. lex non erit. Est autem falsa ratio dum iudices errant. ut quod petrus quem supponimus apud deum innocentem sit per homicidam condemnatus. et quod petrus sit pellendus reddere de bitum non proxi sue quod existens in charitate. et ex hinc de societate sanctorum sit excommunicatus. Sicut hinc idem deus Bernardus in de precepto et dispensatione. quod simpliciter oculum quod totum corpus operationum lucidum fiat dicit optere rectum et verum esse. quod nec veritas sine recta intentione nec recta intentio sine veritate sufficiunt. Alioquin non inculpasset apostolus quosdam quod habebant zelum non secundum scientiam. nec christus quod demerasset interfectores martyrum quod arbitrabantur se obsequi prestare deo. Huic oppositio respondentes procedimus per regulam quod nullum dictamen particulare per criticum quod imperat actio est rectum nisi simul in veritate subsistat. Sed quoniam ex falsis bene sequitur verum procedimus multa esse iudicia practica vera quod ex falsis deducunt. Exempli gratia. fiat hoc argumentum. omnis homicida patris est suspendendus. petrus est homicida patris. ergo petrus est suspendendus. Maior est lex humana ut supponitur. minor probata est per falsos testes. qui tamen repellere non possunt. ut etiam supponitur. et conclusio sequens est dictamen istud. petrus his stantibus est suspendendus. quod utique verum est apud concedentes ignorantiam. inuincibile in eis que facti sunt aut iuris humani. Altera est responsio et forsitan rationabilior. et magis ad intentionem beati Bernardi dicens minor preceps precedentis syllogismi aut alterius similis non esse ista. Petrus est homicida. sed ista Petrus probatur homicida per testes inconuicibiles de falsitate. et hec vera esset apud eos sicut maior. Si igitur conclusio vera sit talium. nullus mirabitur. Verum tamen hoc loco pro diuersitate opinionum de ignorantia si sit inuincibilis aliqua. aut si nulla. essent consequenter varietates responsionum. Et quicquid sit de ignorantia facti aut iuris humani et naturalis positum. concordans est sententia. Nulla in his que legis diuine sunt cadere ignorantia inuincibile. quoniam facienti quod in se est deus semper assistit parat illustrare mentem quantum oportebit ad salutem. et erroris euersionem. Quocirca palam est ratio cur martyrizantes apostolos credendo se